
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

 (JULIO – DICIEMBRE 2013) 
 
 
 



Sociología ................................................................................................................... 1 

Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 1 

Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 4 

Empleo. Trabajo .......................................................................................................... 5 

Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ................................................. 5 

Unión Europea ............................................................................................................ 6 

Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ..................................... 6 

Derecho autonómico. Comunidades autónomas ..................................................... 8 

Derecho parlamentario ............................................................................................... 9 

Parlamentos: memorias y normativa....................................................................... 10 

Derechos fundamentales ......................................................................................... 10 

Derecho electoral ...................................................................................................... 12 

Derecho civil ............................................................................................................. 12 

Derecho procesal. Administración de justicia ........................................................ 13 

Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 13 

Función pública ........................................................................................................ 16 

Administración local ................................................................................................. 17 

Colecciones de textos legales ................................................................................. 17 

Educación. Enseñanza. Universidad ....................................................................... 26 

Medio ambiente ......................................................................................................... 26 

Ingeniería. Aeronáutica. Tecnología ........................................................................ 26 

Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine. Oficios artísticos ............................. 27 

Literatura. Lingüística .............................................................................................. 27 

Misceláneas sobre una localidad, región o país .................................................... 27 

Archivística ............................................................................................................... 27 

Historia ...................................................................................................................... 28 

 

ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 29 

ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 30 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 

30 
SOCIOLOGÍA 

 
   CÉSAIRE, Aimé 
   Discurso sobre el colonialismo / Aimé Césaire. -- Tres Cantos  
(Madrid) : Akal, ----. -- 221 p. ; 24 cm. -- (Cuestiones de  
antagonismo ; 39) 
   Incluye apéndice documental 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-460-2167-4 
   30 (BIB) 
 
 

32 
POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   ALCÁNTARA SÁEZ, Manuel 
   Sistemas políticos de América Latina / Manuel Alcántara Sáez.  
-- 4ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2013. -- v. : mapas ; 24 cm. --  
(Biblioteca universitaria de Editorial Tecnos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: Vol. I. América del Sur (590 p.) 
   ISBN 978-84-309-5892-4 (v. 1) 
   32 (BIB) 
 
 
   ÁLVAREZ CONDE, Enrique 
   El derecho de partidos / Enrique Álvarez Conde, Alexandre H.  
Catalá Bas. -- 2ª ed. -- Madrid : Colex, ----. -- 477 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-8342-374-5 
   32 (BIB) 
 
 
   ÁLVAREZ RODRÍGUEZ, Ignacio 
   Democracia equilibrada "versus" democracia representativa /  
Igancio Álvarez Rodríguez. -- Madrid : Congreso de los Diputados,  
Departamento de Publicaciones, ----. -- 248 p. ; 21 cm. --  
(Monografías ; 93) 
   Bibliografía: p. [213]-241 
   ISBN 978-84-7943-434-2 
   32 (BIB) 
 
 
   CARRILLO BARROSO, Ernesto 
   La formación de la agenda pública : análisis comparado de las  
demandas de hombres y mujeres hacia el sistema político en España  
/ Ernesto Carrillo, Manuel Tamayo y Laura Nuño. -- Madrid : Centro  
de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 350 p. : gráf. ; 
 22 cm. -- (Estudios políticos) 
   Bibliografía: p. 323-339 
   ISBN 978-84-259-1563-5 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   CASTILLA URBANO, Francisco 
   El pensamiento de Juan Ginés de Sepúlveda : vida activa,  
humanismo y guerra en el Renacimiento / Francisco Castilla Urbano.  
-- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2013.  
-- 318 p. ; 22 cm. -- (Historia de la sociedad politica) 
   Bibliografía: p. 297-318 
   ISBN 978-84-259-1560-4 
   32 (BIB) 
 
 
   ESTUDIOS de comunicación política : libro del año 2012 / Karen  
Sanders ... [et al.] (coordinadores) ; autores María Rosa Berganza  
... [et al.]. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 275 p. : gráf. ; 23 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5530-5 
   32 (BIB) 
 
 
   GARCÍA FERNÁNDEZ, Lucio 
   Idea de la política y de la sociedad en la obra de Manuel  
García-Pelayo / Lucio García Fernández ; prólogo de Manuel Aragón  
Reyes. -- Madrid : Centro de Estudios Constitucionales ; [Caracas]  
: Fundación Manuel García-Pelayo, ----. -- 534 p. ; 24 cm. --  
(Colección "Estudios constitucionales") 
   Bibliografía: p. 505-534 
   ISBN 978-84-259-1562-8 
   32 (BIB) 
 
 
   GOÑI APESTEGUÍA, Carlos 
   Teoría de la razón política : el pensamiento político de  
Gonzalo Fernández de la Mora / Carlos Goñi Apesteguía ; prólogo,  
Montserrat Herrero López. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos  
y Constitucionales, 2013. -- 429 p. ; 22 cm. -- (Estudios  
políticos) 
   Bibliografía: p. 401-429 
   ISBN 978-84-259-1565-9 
   32 (BIB) 
 
 
   HISTORIA de la nación y del nacionalismo español / A. Morales  
Moya, J. P. Fusi Aizpurúa y A. de Blas Guerrero (dirs.). -- Madrid  
: Galaxia Gutenberg : Círculo de Lectores : Fundación  
Ortega-Marañón, 2013. -- IX, 1518 p. ; 24 cm. -- (Serie Ensayo) 
   Bibliografía: p. [1417]-1464. Índice 
   ISBN 978-84-8109-997-3 (Galaxia Gutenberg). -- ISBN  
978-84-672-5216-3 (Círculo de Lectores) 
   32 (BIB) 
 
 
   JOUVENEL, Bertrand de (1903-1987) 
   Ensayo sobre la política de Rousseau / Bertrand de Jouvenel ;  
prólogo de Jesús Esteban Falero ; traducción de Jesús Esteban  
Falero y Armando Zerolo Durán. -- Madrid : Encuentro, [2013]. --  
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
128 p. ; 22 cm. -- (Mínima política ; 3) 
   Título original: Essai sur la politique de Rousseau 
   D.L. M 28474-2013. -- ISBN 978-84-9055-014-4 
   32 (BIB) 
 
 
   MACHIAVELLI, Niccolò (1469-1527) 
   Escritos de gobierno / Nicolás Maquiavelo ; estudio preliminar,  
traducción y notas de María Teresa Navarro Salazar ; estudio de  
contextualización Félix Gilbert ; traducción del estudio de  
contextualización María Teresa Navarro Salazar.. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- XCI, 378 p. ; 20 cm. -- (Clásicos del pensamiento. 
 Tercer milenio ; 128) 
   Bibliografía: p. LXXXIII-XCI. 
   ISBN 978-84-309-5858-0 
   32 (BIB) 
 
 
   PENSAMIENTO político en la España contemporánea / edición de  
Manuel Menéndez Alzamora y Antonio Robles Egea. -- Madrid : Trotta, 
 2013. -- 717 p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y procesos.  
Serie Ciencias sociales) 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
   ISBN 978-84-9879-439-7 
   32 (BIB) 
 
 
   SCHMITT, Carl 
   Ensayos sobre la dictadura 1916-1932 / Carl Schmitt ; estudio  
preliminar de José Mª Baño León ; traducción de José Díaz García y  
Pedro Madrigal Devesa. -- Madrid : Tecnos, 2013. -- LXXVI, 397 p. ; 
 23 cm. -- (Clasicos del pensamiento. Tercer milenio ; 127) 
   ISBN 978-84-309-5859-7 
   32 (BIB) 
 
 
   SELECCIÓN de candidatos y elaboración de programas en los  
partidos políticos latinoamericanos / Manuel Alcántara Sáez, Lina  
María Cabezas Rincón (editores). -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
2013. -- 484 p. ; 22 cm. -- (Ciencia política ; 50) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9004-961-7 
   32 (BIB) 
 
 
   SISTEMAS políticos contemporáneos / Pilar Chávarri Sidera,  
Irene Delgado Sotillos (coordinadoras). -- 1ª ed. -- Madrid :  
Universidad Nacional de Educación a Distancia, 2011. -- 710 p. ;  
24 cm. -- (Colección Grado) 
   ISBN 978-84-362-6276-6 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   SISTEMAS políticos en Europa / Gema Sánchez Medero, Rubén  
Sánchez Medero (dir.). -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2013. --  
471 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9053-387-1 
   32 (BIB) 
 
 
   VARELA ORTEGA, José 
   Los señores del poder y la democracia en España: entre la  
exclusión y la integración / José Varela Ortega. -- 1ª ed. --  
Barcelona : Galaxia Gutenberg : Círculo de Lectores, 2013. -- 553  
p. ; 22 cm. -- (Serie Ensayo) 
   Bibliografía: p. [476]-553. Índice 
   ISBN 978-84-15472-34-6 (Galaxia Gutenberg). -- ISBN  
978-84-672-5203-3 (Círculo de Lectores) 
   32 (BIB) 
 
 

   33 
   ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   CASTILLA Y LEÓN. Consejería de Hacienda 
   Proyecto de presupuestos generales de la Comunidad de Castilla  
y León para 2014 [Recurso electrónico] / [Consejería de Hacienda].  
-- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, [2013]. -- 1 disco  
compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Leyes tributarias : recopilación normativa. -- 24ª ed. --  
Madrid : Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas,  
Centro de Publicaciones, 2013. -- 2398 p. ; 25 cm 
   Incluye CD-ROM y actualización on-line 
   Índice 
    
   ISBN 978-84-476-0636-8 
   33 (BIB) 
 
 
   FEDERACIÓN LEONESA DE EMPRESARIOS 
   Memoria 2012 / Federación Leonesa de Empresarios. -- León :  
Federación Leonesa de Empresarios, ---- 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   GRICE-HUTCHINSON, Marjorie 
   La escuela de Salamanca : una interpretación de la teoría  
monetaria española 1544 - 1605 / Marjorie Grice-Hutchinson;  
estudio introductorio de Luis Perdices de Blas y John Reeder;  
traducción de José Luis Ramos Gorostiza; traducción revisada por  
Luis Perdices de Blas y John Reeder. -- [S.l.] : Caja España, Obra  
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
Social, ----. -- 189 p. ; 25 cm.. -- (Textos de Economía) 
   Primera edición Oxford, Clarendon Press, 1952, "The School of  
Salamanca. Readings in Spanish Monetary Theory, 1544-1605" 
   ISBN 84-95917-28-9 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   MANUAL de derecho presupuestario y de los gastos públicos /  
coordinador, Luis Alfonso Martínez Giner ; autores, Eva Aliaga  
Agulló ... [et al.]. -- 2ªed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2013. 
 -- 310 p. : gráf. ; 24 cm. -- (Tirant tributario manuales) 
   ISBN 978-84-9053-455-7 
   33 (BIB) 
 
 
   MOLINA MOLINA, José 
   Ciudadano y gasto público : por una gobernanza transparente y  
participativa / José Molina Molina.. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Aranzadi, ----. -- 274 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 247-268 
   ISBN 978-84-9014-700-9 
   33 (BIB) 
 
 

   331 
   EMPLEO. TRABAJO 

 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Comisión de Investigación sobre las Ayudas Sociolaborales a  
Trabajadores Afectados por Expedientes de Regulación de Empleo y a  
Empresas en Crisis Otorgadas por La Administración de la Junta de  
Andalucía, durante el Periodo Comprendido entre los Ejercicios  
2001-2010, ambos inclusive : (documentos) / prólogo de Ignacio  
García Rodríguez. -- 1ª ed. -- Sevilla : Centro de Publicaciones  
no Oficiales, Parlamento de Andalucía, ----. -- 1593 p. ; 25 cm.  
-- (Trabajos parlamentarios ; 14) 
   ISBN 978-84-92911-14-1 
   331 (BIB) 
 
 

   340 
   DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   CARRIO SAMPEDRO, Alberto 
   Valor de ley : un análisis de la validez de la ley en la  
democracia constitucional / Albero Carrio Sampedro. -- Madrid :  
Congreso de los Diputados, Departamento de Publicaciones, ----. --  
208 p. ; 21 cm. -- (Monografías ; 94) 
   Bibliografía: p. [193]-206 
   ISBN 978-84-7943-433-5 
   340 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   OTERO PARGA, Milagros 
   Una concepción prudencial del derecho / Milagros Otero Parga,  
Francisco Puy Muñoz. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 312 p. ; 23 cm.  
-- (Ventana abierta) 
   Bibliografía: p. [273]-300. Índices 
   ISBN 978-84-309-5909-9 
   340 (BIB) 
 
 
   TEORÍA del derecho y argumentación jurídica : ensayos  
contemporáneos / coordinador Ramón Ortega García ; autores Pablo R. 
 Bonorino ... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. --  
399 p. ; 22 cm. -- (Teoría ; y) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Poder Judicial del Estado de México, Consejo de  
la Judicatura, Escuela Judicial 
   ISBN 978-84-9033-923-7 
   340 (BIB) 
 
 

   341.176 
   UNIÓN EUROPEA 

 
   MIDDELAAR, Luuk van 
   El paso hacia Europa : historia de un comienzo / Luuk van  
Middelaar ; prólogo de Josep Ramoneda ; traducción de Diego J.  
Puls y Mariona Vilalta.. -- 1ª ed. -- Madrid : Galaxia Gutenberg :  
Círculo de Lectores, ----. -- 606 p. ; 21 cm. -- (Serie Actualidad) 
 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   ISBN 978-84-15472-94-0 (Galaxia Gutenberg). -- ISBN  
978-84-672-5593-5 (Círculo de Lectores) 
   341.176 (BIB) 
 
 
   POLÍTICAS comunitarias : bases jurídicas / Antonio Calonge  
Velázquez, Ricardo Martín de la Guardia coordinadores.. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 974 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas. 
   En la portada: Instituto de Estudios Europeos, Universidad de  
Valladolid, Centro de Excelencia Jean Monet. 
   ISBN 978-84-9033-628-1 
   341.176 (BIB) 
 
 

   342 
   DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 
 
   ÁLVAREZ CONDE, Enrique 
   Derecho constitucional / Enrique Álvarez Conde y Rosario Tur  
Ausina. -- 3ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2013. -- 875 p. ; 24 cm + 1  
CD-ROM de materiales complementarios 
   ISBN 978-84-309-5931-0 
   342 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
 
 
   CÁMARA VILLAR, Gregorio 
   Introducción al derecho constitucional / Francisco Balaguer  
Callejón (coordinador) ; Gregorio Cámara Villar, María Luisa  
Balaguer Callejón, José Antonio Montilla Martos. -- 2ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2013. -- 579 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5832-0 
   342 (BIB) 
 
 
   CATECISMOS políticos de la Constitución de 1812 : antecedentes  
e influencia en Hispanoamérica / Lourdes López Nieto (coord.). --  
Madrid : Congreso de los Diputados, Departamento de Publicaciones,  
[2012]. -- 413 p. ; 24 cm. -- (Bicentenario de las Cortes de Cádiz  
; 6) 
   Reprod. facs. de los diferentes catecismos políticos 
   Bibliografía: p. 411-413 
   ISBN 978-84-7943-430-4 
   342 (BIB) 
 
 
   CONSTITUCIÓN y globalización : transformaciones del Estado  
constitucional / Fernando Reviriego Picón (coordinador).. --  
Zaragoza : Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios  
Parlamentarios y del Estado Autonómico, 2013. -- 290 p. ; 24 cm.  
-- (Colección Actas ; 5) 
   Incluye referencias bibliográficas. 
   ISBN 978-84-939848-7-8 
   342 (BIB) 
 
 
   Las CORTES de Cádiz y la Constitución de 1812 : ¿la primera  
revolución liberal española? / Mª Isabel Álvarez Vélez (coord.) ;  
autores, Mª Fuencisla Alcón Yustas ... [et al.]. -- Madrid :  
Congreso de los Diputados, Departamento de Publicaciones, [2012].  
-- 255 p. ; 24 cm. -- (Bicentenario de las Cortes de Cádiz ; 7) 
   ISBN 978-84-7943-435-9 
   342 (BIB) 
 
 
   DERECHO constitucional / Luis López Guerra ... [et al.]. -- 9ª  
ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2013. -- 2 v. ; 24 cm. --  
(Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. El ordenamiento constitucional. Derechos y deberes  
de los ciudadanos (446 p.) -- II. Los poderes del Estado. La  
organización territorial del Estado (343 p.) 
   ISBN 978-84-9053-475-5 (v. 1). -- ISBN 978-84-9053-477-9 (v. 2) 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   ESPAÑA. Tribunal Constitucional 
   Memoria 1999-2011 [Recurso electrónico] / Tribunal  
Constitucional. -- Madrid : Tribunal Constitucional, 2012. -- 1  
disco compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   342 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ SEGADO, Francisco 
   La evolución de la justicia constitucional / Francisco  
Fernández Segado. -- Madrid : Dykinson, 2013. -- 1458 p. ; 25 cm.  
-- (Dykinson constitucional) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9031-600-9 
   342 (BIB) 
 
 
   MANUAL de derecho constitucional / Francisco Balaguer Callejón  
(coordinador) ; Gregorio Cámara Villar ... [et al.]. -- 8ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2013. -- 2 v. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. Constitución y fuentes del derecho, derecho  
constitucional europeo, Tribunal Constitucional, Estado autonómico  
(482 p.) --  II. Derechos y libertades fundamentales, deberes  
constitucionales y principios rectores, instituciones y órganos  
constitucionales (594 p.) 
   ISBN 978-84-309-4340-1 (o. c.) 
   342 (BIB) 
 
 
   MANUAL de derecho constitucional / Miguel Agudo Zamora ... [et  
al.]. -- 4ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2013. -- 721 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-5932-7 
   342 (BIB) 
 
 
   El MOMENTO gaditano : la Constitución en el orbe hispánico  
(1808-1826) / Marta Lorente y José Mª Portillo (dirs.) ; Antonio  
Annino ... [et al.]. -- Madrid : Congreso de los Diputados,  
Departamento de Publicaciones, [2011]. -- 447 p. ; 24 cm. --  
(Bicentenario de las Cortes de Cádiz ; 5) 
   Premio de Investigación de las Cortes Generales 
   Bibliografía: p. 415-447 
   ISBN 978-84-7943-425-0 
   342 (BIB) 
 

 
   342.25 

   DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 
 

   CATALUÑA en sus documentos / [Recopilación y estudio  
preliminar], Rosa M Fernández Riveira, Esther González Hernández..  
-- Madrid : Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, 2013. -- 1328 p. ; 21 cm.  
-- (Textos y documentos ; 24) 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   Textos en castellano y catalán 
   Bibliografía: p. [97]-133. 
   ISBN 978-84-340-2064-1 
   342.25 (BIB) 
 
 
   POLÍTICA y gobierno en el estado autonómico / director, Jaime  
Ferri Durá ; autores, Álvaro Aznar Forniés... [et al.]. --  
Valencia : Tirant lo blanch, 2013. -- 463 p. ; 22 cm. -- (Ciencia  
política ; 57) 
   Incluye bibliografía 
   ISBN 978-84-9033-979-4 (Tirant lo Blanch). -- ISBN  
978-84-7088-880-9 (INAP) 
   342.25 (BIB) 
 
 

   342.53 
   DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   CONSTITUCIONALISMO multinivel y relaciones entre parlamentos :  
Parlamento Europeo, parlamentos nacionales y parlamentos  
regionales con competencias legislativas / Teresa Freixes Sanjuán,  
Yolanda Gómez Sánchez, Antonio Rovira Viñas directores ; Cristina  
Elías Méndez ... [et al.] ; prólogo, Martin Schulz. -- Madrid :  
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2013. -- 846 p. ;  
25 cm 
   Bibliografía: p. 831-846 
   ISBN 978-84-259-1557-4 
   342.53 (BIB) 
 
 
   CRÓNICAS parlamentarias para la Constitución de 1812 : 24 de  
septiembre de 1810-19 de marzo de 1812 / coordinado por, Sofía  
Gandarias Alonso de Celis, Esperanza Prieto Hernández. -- Madrid :  
Congreso de los Diputados, Departamento de Publicaciones, 2012. --  
1443 p. : il. ; 24 cm. -- (Bicentenario de las Cortes de Cádiz ; 8) 
 
   ISBN 978-84-7943-437-3 
   342.53 (BIB) 
 
 
   DICCIONARIO biográfico de parlamentarios españoles [Recurso  
electrónico], . 2, 1820-1854 / [director ejecutivo, Mikel Urquijo  
Goitia ; equipo director, Joseba Agirreazkuenaga Zigorraga ... et  
al.]. -- Nueva edición. -- [Madrid] : Congreso de los Diputados,  
Servicio de Publicaciones, 2013. -- 1 disco (DVD-ROM) : col. ; 12  
cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Requisitos del sistema: PC con procesador Pentium II o  
compatible; 64 MB de RAM; Windows 9x/NT/XP/Vista/Windows 7; unidad  
lectora de DVD-ROM 
   Título tomado de la pantalla del título 
   ISBN 978-84-7943-451-9 
   342.53 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
 
 
   MATHEUS FERNÁNDEZ, Juan Miguel 
   La disciplina parlamentaria / Juan Miguel Matheus Fernández. --  
Zaragoza : Fundación Manuel Jiménez Abad de Estudios  
Parlamentarios y del Estado Autonómico, 2013. -- 458 p. ; 24 cm.  
-- (Colección Monografías ; 9) 
   Incluye bibliografía 
   ISBN 978-84-942014-0-0 
   342.53 (BIB) 
 
 
   PERALTA, Ramón 
   Las Cortes españolas de 1810 : democracia, ciudadanía y nación  
/ Ramón Peralta Martínez. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Aranzadi, ----. -- 178 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 175-178 
   ISBN 978-84-9014-626-2 
   342.53 (BIB) 
 
 

 
   PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 

 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Anuario 2012 : actividad desarrollada en el Parlamento de  
Andalucía, periodo 1 de enero de 2012-24 de marzo de 2012 (VIII  
Legislatura), periodo 25 de marzo de 2012-31 de diciembre de 2012  
(IX Legislatura). -- 1ª ed. -- Sevilla : Parlamento de Andalucía,  
----. -- p. ; cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   CRÓNICAS parlamentarias : 28.12.2011-28-12-2012 : VIII  
Legislatura.. -- Zaragoza : Cortes de Aragón, 2013. -- 350 p. :  
fot. col. ; 23 cm 
   Disponible también en el sitio web de la Cortes de Aragón, por  
capítulos. 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   EXPÓSITO SEBASTIÁN, Manuel 
   La Aljafería de Zaragoza : guía histórico-artística y literaria  
/ Manuel Exposito Sebastián, José Luis Pano Gracia, Mª Isabel  
Sepúlveda Sauras. -- 8ª ed. -- Zaragoza : Cortes de Aragón, ----.  
-- 179 p. : il. ; 22 cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 

   342.7 
   DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   Los DERECHOS fundamentales :  la vida, la igualdad y los  
derechos de libertad / José Luis García Guerrero director ;  
 
 
                                                             Pág.  10 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
[autores, Marina Gascón Abellán ... et al.]. -- Valencia : Tirant  
lo Blanch, 2013. -- 556 p. ; 24 cm. -- (Alternativa ; 35) 
   Incluye referencias bibliográficas e índices 
   ISBN 978-84-9053-538-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
   DESAFÍOS para los derechos de la persona ante el siglo XXI.  
Internet y nuevas tecnologías / Germán M. Teruel Lozano, Antonio  
Pérez Miras, Edoardo Carlo Raffiotta (directores).. -- 1ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 388 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas. 
   Textos en español e italiano; resumen en inglés. 
   Título en español, italiano e inglés. 
   En la portada: Embajada de España en Italia, Seminario  
Italospagnolo; Real Colegio de España. 
   ISBN 978-84-9014-557-9 
   342.7 (BIB) 
 
 
   DIÁLOGO jurisprudencial en derechos humanos : entre Tribunales  
Constitucionales y Cortes Internacionales / Eduardo Ferrer  
Mac-Gregor, Alfonso Herrera García, coordinadores. -- Valencia :  
Tirant lo blanch, ---- 
   ISBN 978-84-9053-101-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
   DÍEZ-PICAZO, Luis María 
   Sistema de derechos fundamentales / Luis María Díez-Picazo. --  
4ª ed. -- [Madrid] : Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 529 p. ; 25  
cm. -- (Derechos fundamentales y libertades públicas) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-470-3802-2 
   342.7 (BIB) 
 
 
   DURÁN Y LALAGUNA, Paloma 
   Derechos sociales y políticas sociales : coincidencias y  
diferencias / Paloma Durán y Lalaguna ; prólogo de Enrique  
Iglesias. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2013. -- 398 p. ; 22 cm.  
-- (Alternativa ; 24) 
   Bibliografía: p. [391]-398 
   ISBN 978-84-9033-384-6 
   342.7 (BIB) 
 
 
   INFORME 2013 : el estado de los derechos humanos en el mundo /  
Amnistía Internacional. -- Madrid : Editorial Amnistía  
Internacional, 2013. -- 363 p. : il., gráf. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-96462-39-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  11 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
 
   LENGUAS y Constitución española / Antonio López Castillo (dir.)  
; Inés Fernández-Ordóñez Hernández ... [et al.]. -- Valencia :  
Tirant lo Blanch, 2013. -- 414 p. ; 22 cm. -- (Tirant monografías ; 
 856) 
   Incluye referencias bibliográficas. 
   ISBN 978-84-9033-579-6 
   342.7 (BIB) 
 
 
   LIBERTAD de expresión e información en internet : amenazas y  
protección de los derechos personales / Loreto Corredoira y  
Alfonso, Lorenzo Cotino Hueso (dirs.) ; Ignacio Bel Mallén ... [et  
al.]. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales,  
----. -- XXI, 541 p. ; 22 cm. -- (Cuadernos y debates ; 225) 
   ISBN 978-84-259-1561-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   PÉREZ ALBERDI, María Reyes 
   El derecho fundamental a participar en los asuntos públicos / M  
Reyes Pérez Alberdi. -- Madrid : Congreso de los Diputados,  
Departamento de Publicaciones, ----. -- 384 p. ; 21 cm. --  
(Monografías ; 95) 
   Bibliografía: p. [359]-382 
   ISBN 978-84-7943-447-2 
   342.7 (BIB) 
 
 

   342.8 
   DERECHO ELECTORAL 

 
   BURGUERA AMEAVE, Leyre 
   Democracia electoral: comunicación y poder / Leyre Burguera  
Ameave. -- Madrid : Congreso de los Diputados, Departamento de  
Publicaciones, 2013. -- 470 p. ; 21 cm. -- (Colección Monografía ;  
96) 
   Bibliografía: p. [449]-467 
   ISBN 978-84-7943-449-6 
   342.8 (BIB) 
 
 

   347 
   DERECHO CIVIL 

 
   COMENTARIOS al Código civil / Rodrigo Bercovitz Rodríguez-Cano  
(coordinador). -- 4ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson  
Reuters-Aranzadi, ----. -- p. ; 25 cm. -- (Colección Grandes  
tratados Aranzadi ; 189) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9903-844-5 
   347 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
 

   347.9 
   DERECHO PROCESAL. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 
   VACAS GARCÍA-ALÓS, Luis 
   La Ley orgánica del poder judicial : estudio sistemático y  
jurisprudencial / Luis Vacas García-Alós, Gervasio Martín Martín.  
-- 2ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Aranzadi, 2012. -- 1360 p. ;  
25 cm. -- (Colección Grandes tratados Aranzadi) 
   En el lomo: 507 
   Bibliografía: p. 1353-1360. Índices 
   ISBN 978-84-9014-063-5 
   347.9 (BIB) 
 
 

   35 
   ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   ARZOZ SANTISTEBAN, Xabier 
   Revisión de actos administrativos nacionales en derecho  
administrativo europeo / Xabier Arzoz Santisteban. -- 1ª ed. --  
[Madrid] : Thomson Reuters-Civitas, ----. -- p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-470-5434-1 
   35 (BIB) 
 
 
   ÁVILA RODRÍGUEZ, Carmen María 
   La tutela parlamentaria de la buena administración :  
perspectiva estatal y autonómica de los comisionados  
parlamentarios / Carmen María Ávila Rodríguez ; prólogo, Isabel  
González Ríos.. -- 1ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson  
Reuters-Aranzadi, 2013. -- 359 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 347-359 
   En la portada: Universidad de Alcalá; Universidad de Málaga 
   ISBN 978-84-9014-770-2 
   35 (BIB) 
 
 
   COBO OLVERA, Tomás 
   El régimen jurídico de las administraciones públicas y el  
procedimiento administrativo común : Ley 30/1992, de 26 de  
noviembre : análisis normativo, doctrinal y jurisprudencial /  
Tomás Cobo Olvera. -- 4ª ed. -- Las Rozas, Madrid : El Consultor  
de los Ayuntamientos, 2013. -- 2016 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-7052-479-0 
   35 (BIB) 
 
 
   COMENTARIOS a la Ley de la jurisdicción  
contencioso-administrativa / director, Juan Pedro Quintana  
Carretero ; [autores, Pedro Escribano Testaut ... et al.]. -- 1ª  
ed. -- Valladolid : Lex Nova, 2013. -- 1015 p. ; 25 cm 
   Índice 
   Disponible también en versión electrónica 
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   ISBN 978-84-9898-453-8 
   35 (BIB) 
 
 
   CONCEPTOS para el estudio del derecho administrativo en el  
grado / Estanislao Arana García ... [et al.] (directores) ; M.  
Asunción Torres López (coordinadora) ; autores, Estanislao Arana  
García ... [et al.]. -- Madrid : Tecnos, 2013. -- 2 v. (237, 222 p. 
) ; 24 cm 
   Bibliografía 
   ISBN 978-84-309-5967-9 (o.c.) 
   35 (BIB) 
 
 
   COSCULLUELA MONTANER, Luis 
   Manual de derecho administrativo. [Parte general] / Luis  
Cosculluela Montaner. -- 24ª ed.. -- [Madrid] : Civitas, 2013. --  
671 p. ; 24 cm. -- (Tratados y manuales) 
   Disponible también en versión electrónica 
   Bibliografía: p. [15]-17 
   ISBN 978-84-470-4339-2 
   35 (BIB) 
 
 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Manual básico de derecho administrativo / Eduardo Gamero Casado, 
 Severiano Fernández Ramos. -- 10ª ed.. -- Madrid : Tecnos, 2013.  
-- 845 p. : gráf. ; 24 cm + 1 CD-ROM de materiales complementarios 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5943-3 
   35 (BIB) 
 
 
   GARCÍA DE ENTERRÍA, Eduardo 
   Curso de derecho administrativo / Eduardo García de Enterría,  
Tomás-Ramón Fernández. -- [Madrid] : Civitas, 2013. -- 2 v. (872;  
771 p.) ; 25 cm 
   Vol. 1, 16ª ed ; v. 2, 13ª ed. 
   Disponible también en versión electrónica 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-470-4128-2 (v. 1). -- ISBN 978-84-470-4129-9 (v. 2) 
   35 (BIB) 
 
 
   GARCIA MANZANO, Pablo 
   Los reglamentos de las administraciones independientes : sector  
financiero, reguladores y Comisión Nacional de los Mercados y la  
Competencia, autoridades de protección / Pablo García-Manzano  
Jiménez de Andrade ; (prólogo) Juan Alfonso Santamaría Pastor. --  
1ª ed.. -- [Madrid] : Civitas, 2013. -- 647 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [615]-639. Índice 
   ISBN 978-84-470-4318-7 
   35 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
 
   LECCIONES de derecho administrativo : orden económico y  
sectores de referencia / Luciano Parejo Alfonso (director) ;  
Agustín de Asís Roig ... [et al.]. -- 4ª ed. rev. y act. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2013. -- 789 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9053-369-7 
   35 (BIB) 
 
 
   MOLTÓ DARNER, Josep Maria 
   Litigación administrativa / David Vallespín Pérez coordinador ;  
José María Moltó Darner. -- Barcelona : Bosch, ----. -- 281 p. ;  
24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9790-693-7 
   35 (BIB) 
 
 
   OBSERVATORIO de contratos públicos 2012 / José María Gimeno  
Feliú director ; Miguel Ángel Bernal Blay coordinador ; autores  
Francisco Javier Vázquez Matilla ... [et al.].. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor, Navarra : Aranzadi, ----. -- 453 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas. 
   En la portada: Universidad Zaragoza; Gobierno de España,  
Ministerio de Economía y Competitividad. 
   ISBN 978-84-9014-734-4 
   35 (BIB) 
 
 
   PAREJO ALFONSO, Luciano 
   Lecciones de derecho administrativo / Luciano Parejo Alfonso.  
-- 6ª ed. rev. y act. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2013. --  
1032 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9053-151-8 
   35 (BIB) 
 
 
   PARRADO DÍEZ, Salvador 
   Gobiernos y administraciones públicas en perspectiva comparada  
/ Salvador Parrado, César Colino, José Antonio Olmeda. -- Valencia  
: Tirant lo Blanch, ----. -- 479 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Ciencia  
política ; 58) 
   Bibliografía: p. [447]-479 
   ISBN 978-84-9053-149-5 
   35 (BIB) 
 
 
   PRÁCTICA de recursos administrativos y recurso  
contencioso-administrativo : formularios sobre revisión de actos y  
disposiciones en vía administrativa, económico-administrativa y  
recurso contencioso-administrativo / Rosa María Pérez Pablo (coord. 
 
 
                                                             Pág.  15 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
) ... [et al.]. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 479 p. ; 24 cm +  
1 CD-ROM. -- (Atelier práctica profesional) 
   ISBN 978-84-15690-17-7 
   35 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel 
   Derecho administrativo : parte general / Miguel Sánchez Morón.  
-- 9ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2013. -- 954 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5944-0 
   35 (BIB) 
 
 
   TRAYTER JIMÉNEZ, Juan Manuel 
   Derecho administrativo : parte general / Joan Manuel Trayter  
Jiménez. -- Barcelona : Atelier, 2013. -- 524 p. ; 24 cm. --  
(Manuales universitarios) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-15690-24-5 
   35 (BIB) 
 
 

   35.08 
   FUNCIÓN PÚBLICA 

 
   DERECHO del empleo público / directoras, María Antonia Pérez  
Alonso, Beatriz Belando Garín, Gemma Fabregat Monfort ; autores,  
Carlos L. Alfonso Mellado ... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, 2013. -- 334 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Guías prácticas) 
   Bibliografía: p. [333]-334 
   ISBN 978-84-9053-630-8 
   35.08 (BIB) 
 
 
   FUENTETAJA PASTOR, Jesús Angel 
   Pasado, presente y futuro de la función pública :entre la  
politización y la patrimonialización / Jesús Ángel Fuentetaja  
Pastor ; prólogo de Ramón Parada. -- 1ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters Civitas, 2013. -- 484 p. ; 25 cm 
   Bibliografía: p. 477-484 
   ISBN 978-84-470-4334-7 
   35.08 (BIB) 
 
 
   GOSÁLBEZ PEQUEÑO, Humberto 
   Manual básico de derecho del empleo público / Humberto Gosálbez  
Pequeño, Lorenzo Mellado Ruiz, María Luisa Roca Fernández-Castanys. 
 -- Madrid : Tecnos, ----. -- 329 p. : gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5915-0 
   35.08 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   RÉGIMEN jurídico de la función pública / autores, Josefa  
Cantero Martínez... [et al.] ; coordinador, Miguel Sánchez Morón.  
-- 1ª ed. -- Valladolid : Lex Nova, 2013. -- 1239 p. ; 25 cm + 1  
CD-ROM con jurisprudencia. -- (El derecho administrativo en la  
jurisprudencia ; 6) 
   Índice de voces 
   ISBN 978-84-9898-451-4 
   35.08 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel 
   Derecho de la función pública / Miguel Sánchez Morón. -- 7ª ed.  
-- Madrid : Tecnos, 2013. -- 354 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5851-1 
   35.08 (BIB) 
 
 

   352 
   ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   CALONGE VELÁZQUEZ, Antonio 
   La disolución de los ayuntamientos : el caso singular de  
Marbella / Antonio Calonge Velázquez, Enrique Orduña Prada. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2013. -- 218 p. ; 22 cm. -- (Tirant  
monografías ; 857) 
   Bibliografía: p. [213]-218 
   ISBN 978-84-9033-388-4 
   352 (BIB) 
 
 

 
   COLECCIONES DE TEXTOS LEGALES 

 
   CÓDIGO de derecho alimentario / edición preparado por Miguel  
Ángel Recuerda Girela. -- 2ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson  
Reuters-Aranzadi, 2013. -- 1389 p. ; 21 cm. -- (Colección Códigos  
básicos Aranzadi ; 94) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9014-554-8 
   TL (BIB) 
 
 
   CÓDIGO de derechos fundamentales / edición preparada por  
Ricardo Alonso García, Pablo González Saquero. -- 3ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 242 p. ; 21 cm. 
 -- (Biblioteca de legislación ; 29) 
   ISBN 978-84-470-4225-8 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  17 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   CÓDIGO tributario / autores Eugenio Simón Acosta (coord.),  
Gaspar de la Peña Velasco, Ramón Falcón Tella. -- 20ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, 2013. -- 2466 p. ; 24  
cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 9) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9014-494-7 
   TL (BIB) 
 
 
   DERECHO internacional privado / autores José Luis Iriarte Ángel, 
 Marta  Casado Abarquero, Alberto Muñoz Fernández. -- 11ª ed. --  
Cizur Menor, Navarra : Thomson Reuters-Aranzadi, 2013. -- 1135 p. ; 
 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 58) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9014-460-2 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / concordancias y notas a cargo de Francisco  
Javier Fernández Urzainqui. -- 23ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters-Aranzadi, 2013. -- 673 p. ; 24 cm. -- (Códigos  
básicos Aranzadi ; 1) 
   Índices 
   ISBN 978-84-9014-492-3 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / edición preparada por José Antonio Pajares  
Giménez. -- 36ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2013. -- 498 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 5) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4206-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código de comercio, 1885] 
   Código de comercio y leyes complementarias / edición preparada  
por M Luisa Aparicio González. -- 37ª ed. -- Cizur Menor (Navarra)  
: Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 1834 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 6) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4222-7 
   TL (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  18 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código penal, 1995] 
   Código penal y legislación complementaria. -- 39ª ed. / a cargo  
de Julio Díaz-Maroto y Villarejo. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 743 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca  
de legislación ; 7) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4207-4 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código penal, 1995] 
   Código penal y leyes penales especiales / concordancias y notas  
a cargo de José Manuel Valle Muñiz ; edición actualizada por Óscar  
Morales García y Rosa Fernández Palma. -- 19ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, 2013. -- 694 p. ; 24 cm. --  
(Códigos básicos Aranzadi ; 2) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9014-491-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitución y Tribunal Constitucional / edición preparada por  
Enrique Linde Paniagua. -- 29ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 529 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca  
de legislación ; 10) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4234-0 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento civil, 2000] 
   Ley de enjuiciamiento civil y otras normas procesales /  
concordancias y notas a cargo de Faustino Cordón Moreno. -- 19ª ed. 
 -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, 2013. --  
1367 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 3) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9014-456-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento criminal, 1882] 
   Ley de enjuiciamiento criminal y otras normas procesales /  
edición preparada por Julio Muerza Esparza. -- 19ª ed. -- Cizur  
 
 
                                                             Pág.  19 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, 2013. -- 1633 p. ; 24  
cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 4) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9014-459-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley general tributaria, 2003] 
   Ley general tributaria y sus reglamentos / edición preparada  
por Juan Manuel Herrero de Egaña y Espinosa de los Monteros, Adela  
Hernández Vergara. -- 3ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Aranzadi, 2013. -- 527 p. ; 21 cm. -- (Códigos básicos  
Aranzadi ; 84) 
   ISBN 978-84-9014-359-9 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración local] 
   Legislación de régimen local / [edición preparada por el Área  
de Códigos Civitas, Victoria Jaramillo Navarro]. -- 18ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 666 p. ;  
21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 27) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4236-4 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración pública] 
   Normas administrativas básicas / edición preparada por Eduardo  
Roca Roca y María Luisa Roca Fernández-Castanys. -- 24ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2013. -- 1500 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 84) 
   Índice 
   ISBN 978-84-309-5905-1 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de arrendamientos urbanos] 
   Arrendamientos urbanos, propiedad horizontal, viviendas de  
protección oficial y normas complementarias. -- 35ª ed. /  
actualizada por el Área de Códigos Civitas. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 617 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 1) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4205-0 
   TL (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de contratación administrativa] 
   Contratos del sector público / edición preparada por Óscar  
Moreno Gil. -- 28ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2013. -- 731 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 11) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4208-1 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de la función pública] 
   Función pública : normas básicas. -- 16ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters-Civitas, 2012. -- 536 p. ; 16 cm. -- (  
Biblioteca de legislación ; 67. Serie menor) 
   Índice 
   ISBN 978-84-470-4019-3 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de medio ambiente] 
   Legislación sobre medio ambiente. -- 20ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 1340 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 50) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4240-1 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de seguros] 
   Legislación de seguros / [edición preparada por el Área de  
Códigos Civitas]. -- 19ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2013. -- 819 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 20) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4232-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de tráfico] 
   Legislación sobre tráfico, circulación y seguridad vial. -- 30ª  
ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2013. --  
736 p., 57 p. de lám. col. ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 
 4) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-4231-9 
 
 
                                                             Pág.  21 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de urbanismo] 
   Legislación estatal del suelo / edición preparada por Julio  
Toledo Jáudenes. -- 29ª ed. -- Cizur Menor, Navarra : Thomson  
Reuters-Civitas, 2012. -- 421 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 25) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-3855-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., hipotecarias] 
   Legislación hipotecaria y del registro mercantil / edición  
preparada por José Manuel García García. -- 34ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 1001 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 21) 
   ISBN 978-84-470-4218-0 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., laborales] 
   Legislación social básica. -- 32ª ed. / actualizada por José E.  
Serrano Martínez y Marcial Sequeira de Fuentes. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 1840 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 24) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-42425 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., laborales] 
   Leyes del trabajo / introducción, selección índices y notas,  
Alfredo Montoya Melgar. -- 7ª ed. -- Cizur Menor, Navarra :  
Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 536 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca  
de legislación ; 58) 
   Índice 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4239-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., políticas] 
   Leyes políticas del Estado / edición preparada por Enoch  
Alberti, Markus González Beilfuss. -- 31ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 1093 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 28) 
   Índices 
 
 
                                                             Pág.  22 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   ISBN 978-84-470-4221-0 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., procesales] 
   Enjuiciamiento criminal. -- 34ª ed. / actualizada por el Área  
de Códigos Civitas. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2013. -- 1021 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 13) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4233-3 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., seguridad social] 
   Código de la seguridad social / concordancias y notas a cargo  
de Antonio V. Sempere Navarro y Guillermo Rodríguez Iniesta. --  
18ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, 2013.  
-- 2443 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 14) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9014-495-4 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., sobre el poder judicial] 
   Poder judicial y ministerio fiscal. -- 20ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 483 p. ; 16 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 99. Serie menor) 
   Índice 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4245-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Imposición directa e indirecta / edición preparada por Clemente  
Checa González, Juan Calvo Vérgez, Francisco Álvarez Arroyo. -- 1ª  
ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2013. --  
1294 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 3) 
   Índice 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4358-3 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  23 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Leyes generales del derecho financiero y tributario /  
compilación y anotación por Mercedes Ruiz Garijo. -- 35ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 1540 p. ; 
 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 26) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4217-3 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN de la justicia administrativa / edición preparada  
por Julio Toledo Jáudenes ; actualizada por el Área de Códigos  
Civitas. -- 35ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2013. -- 634 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 19) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4237-1 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN laboral y de seguridad social / edición preparada  
por Jesús M Galiana Moreno y Antonio V. Sempere Navarro. -- 21ª ed. 
 -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, 2013. --  
2502 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 7) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9014-493-0 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN presupuestaria : (estatal y local) / edición  
preparada por Andrés Jiménez Díaz. -- 11ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Thomson Reuters-Civitas, 2013. -- 327 p. ; 21 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 56) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4224-1 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN sobre enjuiciamiento civil. -- 36ª ed. / preparada  
por Julio Banacloche Palao. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2013. -- 1416 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 12) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4241-8 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  24 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   LEGISLACIÓN sobre registro civil. -- 30ª ed. / actualizada por  
el Área de Códigos Civitas. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2013. -- 908 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 32) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-470-4220-3 
   TL (BIB) 
 
 
   LEYES administrativas / edición preparada por Luis Martín  
Rebollo. -- 19ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Aranzadi, 2013. -- 2858 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos  
Aranzadi ; 12) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9014-496-1 
   TL (BIB) 
 
 
   LEYES hipotecarias / edición preparada por Carmen Gómez Laplaza  
; con la colaboración de Helena Díez García. -- 18ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Thomson Reuters-Aranzadi, 2013. -- 833 p. ; 24  
cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 5) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9014-466-4 
   TL (BIB) 
 
 
   LEYES políticas / edición preparada por Francesc de Carreras  
Serra, Juan Carlos Gavara de Cara. -- 18ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters-Aranzadi, 2013. -- 954 p. ; 24 cm. --  
(Códigos básicos Aranzadi ; 13) 
   Índices 
   Disponible también en versión electrónica 
   ISBN 978-84-9014-497-8 
   TL (BIB) 
 
 
   PROPIEDAD intelectual / selección de textos por Antonio Delgado  
Porras. -- 20ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson  
Reuters-Civitas, 2012. -- 521 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de textos  
legales ; 33) 
   ISBN 978-84-470-3961-6 
   TL (BIB) 
 
 
   TRATADOS y legislación institucional de la Unión Europea /  
edición preparada por, Ricardo Alonso García, Mª Astrid Muñoz  
Guijosa. -- 7ª ed. -- [Madrid] : Thomson Reuters-Civitas, 2013. --  
834 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 15) 
   Índices 
   ISBN 978-84-470-4289-0 
 
 
                                                             Pág.  25 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   TL (BIB) 
 
 

   37 
   EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   AUTONOMÍA y evolución del modelo de educación en España / José  
Tudela Aranda, mario Kollings (ed.). -- Zaragoza : Fundación  
Manuel Giménez Abad de Estudios Parlamentarios y del Estado  
Autonómico, ----. -- 147 p. ; 24 cm. -- (Colección Actas ; n. 7) 
   ISBN 978-84-939848-9-2 
   37 (BIB) 
 
 
   Los DESAFÍOS en la organización y el funcionamiento de los  
centros educativos del siglo XXI / Fernando Yarza Gumiel  
(coordinador). -- Zaragoza : Fundación Manuel Giménez Abad de  
Estudios Parlamentarios y del Estado Autonómico, ----. -- 214 p. :  
gráf. ; 24 cm. -- (Colección Actas ; n. 6) 
   ISBN 978-84-939848-8-5 
   37 (BIB) 
 
 

   504 
   MEDIO AMBIENTE 

 
   DESARROLLO autonómico, competitividad y cohesión social : medio  
ambiente : sesión ordinaria del Pleno de 23 de febrero de 2012. --  
1ª ed. -- Madrid : Consejo Económico y Social, 2012. -- 107 p. ;  
24 cm. -- (Informes (Consejo Económico y Social (España)) ; 1/2012) 
 
   ISBN 978-84-8188-330-5 
   504 (BIB) 
 
 
   JORNADAS SOBRE CALIDAD EN EL CONTROL DE LA RADIACTIVIDAD  
AMBIENTAL (7. 2012. Tarragona) 
   VII Jornadas sobre Calidad en el Control de la Radiactividad  
Ambiental [Recurso electrónico] : Tarragona, mayo-junio 2012. --  
Madrid : Consejo de Seguridad Nuclear, 2013. -- 1 disco compacto  
(CD-ROM) ; 12 cm. -- (Colección Coediciones) 
   D.L. M 23767-2013 
   504 (BIB) 
 
 

   62 
   INGENIERÍA. AERONÁUTICA. TECNOLOGÍA 

 
   CIENCIA, tecnología e innovación : nuevo régimen jurídico /  
Antonio Calonge Velázquez (Dir.). -- Granada : Comares, 2013. --  
XVI, 197 p. ; 22 cm. -- (Biblioteca Comares de ciencia jurídica).  
-- (Derecho de la sociedad de la información ; 21) 
   Bibliografía: p. [195]-197 
   ISBN 978-84-9045-102-1 
 
 
                                                             Pág.  26 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   62 (BIB) 
 
 

   7 
   BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS  

ARTÍSTICOS 
 
   GARCÍA TURZA, Javier 
   El monasterio de San Millán de la Cogolla : una historia de  
santos, copistas, canteros y monjes / Javier García Turza. -- León  
: Everest, ----. -- 215 p. : il. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-441-0317-9 
   7 CYL (BIB) 
 
 

   8 
   LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   Mi primer Manrique / ilustrado por Óscar del Amo ; [textos  
introductorios, Mariano Veloy]. -- Valladolid : Fundación  
Villalar-Castilla y León ; Barcelona ; Madrid : Lumwerg, ----. --  
[31] p. : il. col. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-15888-18-5 
   8 (BIB) 
 
 
   PAREDES GARCÍA, Florentino 
   Las 500 dudas más frecuentes del español / Florentino Paredes  
García, Salvador Álvaro García, Luna Paredes Zurdo. -- [Madrid] :  
Instituto Cervantes : Barcelona : Espasa, 2013. -- 510 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [455]-456. Índice 
   ISBN 978-84-670-3981-8 
   8 (BIB) 
 
 

   908 
   MISCELÁNEAS SOBRE UNA LOCALIDAD, REGIÓN O PAÍS 

 
   El SIGLO XVI en la Ribera del Duero Oriental : arte, historia y  
patrimonio. -- Aranda de Duero : Ayuntamiento de Aranda de Duero,  
----. -- 277 p : il. col ; 27 cm 
   908 CYL (BIB) 
 
 

   930.25 
   ARCHIVÍSTICA 

 
   El ARCHIVO del mañana : el futuro de centros y usuarios = the  
archives of tomorrow : the future of centers and users / [editores  
de este volumen] Alejandro Delgado Gómez, Juli´Cerdá Díaz, Luis  
Hernández Olivera ; Jan Banning (fotografías). -- Salamanca :  
Asociación de Archiveros de Castilla y León (ACAL), ----. -- 258 p. 
 ; 22 cm. -- (Tabula : estudios archivísticos de Castilla y León ;  
16) 
 
 
                                                             Pág.  27 
 



 
 
           Sistemático (Grupos)           0          2014-01-31 
 
 
 
   930.25 (BIB) 
 
 

   94 
   HISTORIA 

 
   GRANDA, Sara 
   La presidencia del Consejo Real de Castilla / Sara Granda. --  
Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. --  
720 p. : il. ; 22 cm. -- (Historia de la sociedad politica) 
   ISBN 978-84-259-1555-0 
   94 CYL (BIB) 
 
 
   IMPERIO y tiranía : la dimensión europea de las Comunidades de  
Castilla / István Szászdi León-Borja y María Jesús Galende Ruiz,  
coordinadores. -- Valladolid : Universidad de Valladolid :  
Fundación Villalar-Castilla y León, ----. -- 482 p. ; 24 cm. --  
(Historia ; 170) 
   ISBN 978-84-8448-760-9. -- ISBN 978-84-938883-6 
   94 CYL (BIB) 
 
 
   MÁLAGA GUERRERO, Jesús 
   Morille en el siglo XX / Jesús Málaga Guerrero, María José Gil  
Sánchez ; apéndice, apuntes para la historia de Morille (hasta  
siglo XIX, José Luis Malho Fenández y Diego Malho Galán. --  
Morille (Salamanca) : Ayuntamiento de Morille, ----. -- 413 p. :  
il. ; 24 cm.. -- (Colecciones del CEVMO. Estudios Vía de la plata ; 
 1) 
   ISBN 978-84-606-4780-5 
   94 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  28 
 



 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Alcántara Sáez, Manuel: 1. 
Álvarez Conde, Enrique: 1, 6. 
Álvarez Rodríguez, Ignacio: 1. 
Andalucía: 5, 10. 
Arzoz Santisteban, Xabier: 13. 
Ávila Rodríguez, Carmen María: 13. 
Burguera Ameave, Leyre: 12. 
Calonge Velázquez, Antonio: 17. 
Cámara Villar, Gregorio: 7. 
Carrillo Barroso, Ernesto: 1. 
Carrio Sampedro, Alberto: 5. 
Castilla Urbano, Francisco: 1. 
Castilla y León: 4. 
Césaire, Aimé: 0. 
Cobo Olvera, Tomás: 13. 
Cosculluela Montaner, Luis: 14. 
Díez-Picazo, Luis María: 11. 
Durán y Lalaguna, Paloma: 11. 
España: 4, 7, 18, 19, 20, 21, 22, 23. 
Expósito Sebastián, Manuel: 10. 
Federación Leonesa de Empresarios: 4. 
Fernández Segado, Francisco: 8. 
Fuentetaja Pastor, Jesús Angel: 16. 
Gamero Casado, Eduardo: 14. 
García de Enterría, Eduardo: 14. 
García Fernández, Lucio: 2. 
Garcia Manzano, Pablo: 14. 
García Turza, Javier: 27. 
Goñi Apesteguía, Carlos: 2. 
Gosálbez Pequeño, Humberto: 16. 
Granda, Sara: 28. 
Grice-Hutchinson, Marjorie: 4. 
Jornadas sobre Calidad en el Control de la Radiactividad  
Ambiental: 26. 
Jouvenel, Bertrand de: 2. 
Machiavelli, Niccolò: 3. 
Málaga Guerrero, Jesús: 28. 
Matheus Fernández, Juan Miguel: 10. 
Middelaar, Luuk van: 6. 
Molina Molina, José: 5. 
Moltó Darner, Josep Maria: 15. 
Otero Parga, Milagros: 5. 
Paredes García, Florentino: 27. 
Parejo Alfonso, Luciano: 15. 
Parrado Díez, Salvador: 15. 
Peralta, Ramón: 10. 
Pérez Alberdi, María Reyes: 12. 
Sánchez Morón, Miguel: 16, 17. 
Schmitt, Carl: 3. 
Trayter Jiménez, Juan Manuel: 16. 
Vacas García-Alós, Luis: 13. 
Varela Ortega, José: 4. 
 
 
 
 
                                                             Pág.  29 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Las 500 dudas más frecuentes del español: 27. 
La Aljafería de Zaragoza: 10. 
Anuario 2012: 10. 
El archivo del mañana: 27. 
Arrendamientos urbanos, propiedad horizontal, viviendas de  
protección oficial y normas complementarias: 20. 
Autonomía y evolución del modelo de educación en España: 26. 
Cataluña en sus documentos: 8. 
Catecismos políticos de la Constitución de 1812: 7. 
Ciencia, tecnología e innovación: 26. 
Ciudadano y gasto público: 5. 
Código civil: 18. 
Código de comercio y leyes complementarias: 18. 
Código de derecho alimentario: 17. 
Código de derechos fundamentales: 17. 
Código de la seguridad social: 23. 
Código penal y legislación complementaria: 19. 
Código penal y leyes penales especiales: 19. 
Código tributario: 17. 
Comentarios a la Ley de la jurisdicción  
contencioso-administrativa: 13. 
Comentarios al Código civil: 12. 
Comisión de Investigación sobre las Ayudas Sociolaborales a  
Trabajadores Afectados por Expedientes de Regulación de Empleo y a  
Empresas en Crisis Otorgadas por La Administración de la Junta de  
Andalucía, durante el Periodo Comprendido entre los Ejercicios  
2001-2010, ambos inclusive: 5. 
Una concepción prudencial del derecho: 5. 
Conceptos para el estudio del derecho administrativo en el grado:  
14. 
Constitución y globalización: 7. 
Constitución y Tribunal Constitucional: 19. 
Constitucionalismo multinivel y relaciones entre parlamentos: 9. 
Contratos del sector público: 21. 
Las Cortes de Cádiz y la Constitución de 1812: 7. 
Las Cortes españolas de 1810: 10. 
Crónicas parlamentarias: 10. 
Crónicas parlamentarias para la Constitución de 1812: 9. 
Curso de derecho administrativo: 14. 
Democracia electoral: comunicación y poder: 12. 
Democracia equilibrada "versus" democracia representativa: 1. 
Derecho administrativo: 16. 
Derecho constitucional: 6, 7. 
Derecho de la función pública: 17. 
El derecho de partidos: 1. 
Derecho del empleo público: 16. 
El derecho fundamental a participar en los asuntos públicos: 12. 
Derecho internacional privado: 18. 
Los derechos fundamentales: 10. 
Derechos sociales y políticas sociales: 11. 
Los desafíos en la organización y el funcionamiento de los centros  
educativos del siglo XXI: 26. 
Desafíos para los derechos de la persona ante el siglo XXI: 11. 
Desarrollo autonómico, competitividad y cohesión social: 26. 
 
 
                                                             Pág.  30 
 



 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Diálogo jurisprudencial en derechos humanos: 11. 
Diccionario biográfico de parlamentarios españoles, . 2: 9. 
La disciplina parlamentaria: 10. 
Discurso sobre el colonialismo: 0. 
La disolución de los ayuntamientos: 17. 
Enjuiciamiento criminal: 23. 
Ensayo sobre la política de Rousseau: 2. 
Ensayos sobre la dictadura 1916-1932: 3. 
Escritos de gobierno: 3. 
La escuela de Salamanca: 4. 
Estudios de comunicación política: 2. 
La evolución de la justicia constitucional: 8. 
La formación de la agenda pública: 1. 
Función pública: 21. 
Gobiernos y administraciones públicas en perspectiva comparada: 15. 
Historia de la nación y del nacionalismo español: 2. 
Idea de la política y de la sociedad en la obra de Manuel  
García-Pelayo: 2. 
Imperio y tiranía: 28. 
Imposición directa e indirecta: 23. 
Informe 2013: 11. 
Introducción al derecho constitucional: 7. 
Lecciones de derecho administrativo: 15. 
Legislación de la justicia administrativa: 24. 
Legislación de régimen local: 20. 
Legislación de seguros: 21. 
Legislación estatal del suelo: 22. 
Legislación hipotecaria y del registro mercantil: 22. 
Legislación laboral y de seguridad social: 24. 
Legislación presupuestaria: 24. 
Legislación sobre enjuiciamiento civil: 24. 
Legislación sobre medio ambiente: 21. 
Legislación sobre registro civil: 24. 
Legislación sobre tráfico, circulación y seguridad vial: 21. 
Legislación social básica: 22. 
Lenguas y Constitución española: 12. 
Ley de enjuiciamiento civil y otras normas procesales: 19. 
Ley de enjuiciamiento criminal y otras normas procesales: 19. 
Ley general tributaria y sus reglamentos: 20. 
La Ley orgánica del poder judicial: 13. 
Leyes administrativas: 25. 
Leyes del trabajo: 22. 
Leyes generales del derecho financiero y tributario: 23. 
Leyes hipotecarias: 25. 
Leyes políticas: 25. 
Leyes políticas del Estado: 22. 
Leyes tributarias: 4. 
Libertad de expresión e información en internet: 12. 
Litigación administrativa: 15. 
Manual básico de derecho administrativo: 14. 
Manual básico de derecho del empleo público: 16. 
Manual de derecho administrativo: 14. 
Manual de derecho constitucional: 8. 
 
 
                                                             Pág.  31 
 
 



 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Manual de derecho presupuestario y de los gastos públicos: 5. 
Memoria 1999-2011: 7. 
Memoria 2012: 4. 
Mi primer Manrique: 27. 
El momento gaditano: 8. 
El monasterio de San Millán de la Cogolla: 27. 
Morille en el siglo XX: 28. 
Normas administrativas básicas: 20. 
Observatorio de contratos públicos 2012: 15. 
Pasado, presente y futuro de la función pública: 16. 
El paso hacia Europa: 6. 
El pensamiento de Juan Ginés de Sepúlveda: 1. 
Pensamiento político en la España contemporánea: 3. 
Poder judicial y ministerio fiscal: 23. 
Política y gobierno en el estado autonómico: 9. 
Políticas comunitarias: 6. 
Práctica de recursos administrativos y recurso  
contencioso-administrativo: 15. 
La presidencia del Consejo Real de Castilla: 28. 
Propiedad intelectual: 25. 
Proyecto de presupuestos generales de la Comunidad de Castilla y  
León para 2014: 4. 
Régimen jurídico de la función pública: 16. 
El régimen jurídico de las administraciones públicas y el  
procedimiento administrativo común: 13. 
Los reglamentos de las administraciones independientes: 14. 
Revisión de actos administrativos nacionales en derecho  
administrativo europeo: 13. 
Selección de candidatos y elaboración de programas en los partidos  
políticos latinoamericanos: 3. 
Los señores del poder y la democracia en España: entre la  
exclusión y la integración: 4. 
El siglo XVI en la Ribera del Duero Oriental: 27. 
Sistema de derechos fundamentales: 11. 
Sistemas políticos contemporáneos: 3. 
Sistemas políticos de América Latina: 1. 
Sistemas políticos en Europa: 3. 
Teoría de la razón política: 2. 
Teoría del derecho y argumentación jurídica: 6. 
Tratados y legislación institucional de la Unión Europea: 25. 
La tutela parlamentaria de la buena administración: 13. 
Valor de ley: 5. 
VII Jornadas sobre Calidad en el Control de la Radiactividad  
Ambiental: 26. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  32 
 


